Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 4010/2025
Indica ao Prefeito a numeração oficial das residências
localizadas nas Ruas Imbuia e Marmeleiro, no Bairro
Remanso Grande.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente realizar estudo que

viabilize a numeração oficial das residências localizadas nas Ruas Imbuia e Marmeleiro, no
Bairro Remanso Grande, visando garantir a correta identificação e organização das propriedades.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem por objetivo garantir a organização
urbana e o pleno exercício dos direitos de cidadania dos moradores do Bairro Remanso Grande,
especialmente daqueles residentes nas Ruas Imbuia e Marmeleiro, cujos imóveis foram
recentemente regularizados e receberam suas escrituras públicas.

Contudo, as residências permanecem sem numeração oficial,
o que tem gerado dificuldades na identificação dos endereços, prejudicando o recebimento de
correspondências, entregas de serviços públicos e privados, atendimento de emergência (SAMU,
Corpo de Bombeiros, Polícia Militar) e o próprio cadastro em sistemas públicos municipais e
estaduais.

A numeração predial é um ato administrativo simples, porém
essencial, previsto nas boas práticas de planejamento urbano e ordenamento territorial. Sua
implantação traz segurança jurídica, cidadania e dignidade aos moradores, além de cumprir o
dever constitucional do Município de garantir a função social da cidade e o bem-estar de seus
habitantes (art. 182 da Constituição Federal).

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
1A

2-
9F

25
-F

64
A

-0
68

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
1A

2-
9F

25
-F

64
A

-0
68

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C1A2-9F25-F64A-0685

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 10/12/2025 11:55:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C1A2-9F25-F64A-0685

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C1A2-9F25-F64A-0685